
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’αριθ. 2/98 πρακτικό συνεδρίασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 
 

Αρ. απόφ. 10/98 

                                                                          Π ε ρ ί λ η ψ η 
«Καθορισμός ύψους προστίμου στους 
παραβάτες άσκησης υπαίθριου πλανόδιου 
και στάσιμου εμπορίου». 

 
       Σήμερα  19 Ιανουαρίου του έτους 1998 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 
20:30 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού κτιρίου της οδού Μητροπόλεως 47,  ύστερα από την με   
ημερομηνία 15-1-1998 γραπτή πρόσκληση του κ. Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους 
συμβούλους, παρέδρους σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 και 119 του ΔΚΚ. 
 Αφού διαπιστώθηκε ότι παραβρίσκεται ο Αναπληρωτής Δημάρχου κ. Κων/νος 
Βαφείδης και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία αφού επί συνόλου 25  μελών βρέθηκαν 
παρόντα 16  μέλη. 
 

    Παρόντες                                      Aπόντες                        Παρόντες  Πάρεδροι 

1. Κ.  Ασλάνογλου Δ. Αδάμου         ----- 
2. Ι. Κουρουζίδης Κ. Πουλασουχίδης  
3. Μ. Ποτουρίδης Π. Καρασαββίδου  
4. Κ. Κόλβατζης Α. Μαρκούλης  
5. Α. Δελαβερίδης Χ. Παπαγεωργίου  
6. Θ. Τέτος Φ. Γαλανούδη-Τσανάκα  
7. Ε. Λελεκάκης B. Tσίλης  
8. Κ. Γκαβαϊσές Π. Αγαθαγγελίδης Απόντες Πάρεδροι 

   9. Α. Καραντουμάνης   Γ. Μπαλτζής 
 10. Λ. Τάκης   Λ. Χατζηγεωργίου 
 11. Ε. Παναγιωτίδης   Θ. Δεμερτζής 
12. Ο. Σιδηρόπουλος    
13. E. Σοφιανίδης ΣΗΜΕΙΩΣΗ:    Κατά  τη   συζήτηση  της   υπ΄αριθ. 9/98 
14. Γ. Χιονίδης απόφασης προσήλθε ο κ. Κ. Κόλβατζης και αποχώρησαν 
15. Δ. Ζαμάνης οι κ. κ. Κ. Κόλβατζης, Α. Καραντουμάνης και Δ. Ζαμάνης. 
16. Μ. Αδαλόγλου  
 



 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 9-1-98 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου που 
έχει ως εξής: Σας γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 του Ν. 
2323/95 περί υπαίθριου εμπορίου, στους παραβάτες των διατάξεων του παρόντος 
Νόμου (ασκούντες υπαίθριο και στάσιμο εμπόριο) επιβάλλεται με απόφαση του 
Δημάρχου, κατόπιν σύμφωνης γνώμης του οικείουΔημοτικού Συμβουλίου, όπου 
διαπιστώνεται η παράβαση, χρηματικό πρόστιμο από είκοσι χιλιάδες (20.000 δρχ.) έως 
πεντακόσιες χιλιάδες (500.000 δρχ.) αναπροσαρμοζόμενο με απόφαση του Υπουργού 
Εμπορίου και εισπραττόμενο κατά τις διατάξεις περί εσόδων Δήμου και Κοινοτήτων. 
 Από το Αστυνομικό Τμήμα Βέροιας διαβιβάσθηκαν στον Δήμο μας δελτία 
βεβαίωσης παραβάσεων των παρακάτω ασκούντων υπαίθριο εμπόριο. 

1.  Λαζαρίδης Πέτρος του Θεόδωρου 
2. Φαντασουάκης Μιχαήλ του Γεωργίου 
3. Τσακίρης  Νικηφόρος  του Σταύρου 
4. Τσακίρης Διονύσιος του Δημητρίου 
5. Φιλιππίδης  Κων/νος του Σταμάτη 
6. Κατσαρής Νικόλαος του Ευάγγελου 

 Υστερα από τα παραπάνω και προκειμένου ο Δήμαρχος να εκδόσει αποφάσεις 
επιβολής προστίμου παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει για το ύψος  
του προστίμου. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄αποφασίσει σχετικά. 
 Ποτουρίδης : Πρόκειται περί παραβατών που δεν έχουν καμία σχέση με την 
πόλη. Είναι κυρίως αθίγγανοι. Ο πρώτος είναι από τα Γιαννιτσά και μας δημιουργεί 
πολλά προβλήματα κάθε φορά. Προπηλακίζει διαρκώς τη δημ. αστυνομία και με κλήση 
της δημ. αστυνομίας και δική μου προς το αστυνομικό τμήμα επενέβει και τους 
έγραψε. Παρακαλώ τα πρόστιμα να είναι τα ανώτερα δυνατά με την έννοια ότι πρέπει 
αυτοί να απομακρυνθούν και να εξυγιανθεί η λαϊκή αγορά. Πρόσφατα οι πωλητές των 
λαϊκών αγορών είχαν απεργία εξαιτίας αυτού του θέματος. Προτείνω τα πρόστιμα των 
200.000 δρχ.  
 Πρόεδρος : Ερωτήσεις. 
 Σιδηρόπουλος : Η παρανομία τους είναι ότι πωλούν χωρίς άδεια;  
 Ποτουρίδης : Πιθανότατα να έχουν άδεια. Ομως στη λαϊκή αγορά της πόλης 
μας δεν έχουν θέση γιατί προέρχονται από περιοχές που δεν δίνουν αντίστοιχα σε 
δικούς μας εμπόρους ή παραγωγούς. Είναι από την περιοχή της Σίνδου και  
Κουφαλίων αθίγγανοι και είναι από την περιοχή Γιαννιτσών έμποροι 
οπωροκηπευτικών προϊόντων.  Δεν γίνονται τέτοιες ανταλλαγές μεταξύ των σωματείων 
των πωλητών γι΄ αυτό δεν έχουν θέση στην αγορά της Βέροιας. Στήνονται στις 
εισόδους της λαϊκής αγοράς, που είναι τα καλύτερα και προπηλακίζουν τη δημ. 
αστυνομία. 
 Χιονίδης : Είμαι νομικός και γνωρίζω ότι όπου οι νόμοι είναι υπερβολικά 
αυστηροί δεν εφαρμόζονται. Για τον πρώτο παραβάτη να μείνει 200 χιλ. και για τους 
υπόλοιπους να είναι 100 χιλ. Είναι ένα σοβαρό ποσό και αυτοί έχουν προβλήματα. 
 Παναγιωτίδης : Συμφωνώ κατ΄ αρχάς με τον κ. Ποτουρίδη. Εχει απόλυτο δίκιο. 
Για το θέμα του προστίμου για όλους να είναι 100 χιλ. αλλά σε περίπτωση που 
επαναλλειφθεί να γίνει 200 χιλ. Να μην υπάρχουν δηλ. 2 μέτρα και 2 σταθμά. 
 Ποτουρίδης : Είναι υπότροποι. Οι αθίγγανοι περιμένουν να πάει 11 η ώρα  και 
στη συνέχεια ν΄ανοίξουν. Παίζουν συνέχεια κυνηγητό. Είμαι υποχρεωμένος με τον ν. 
2323/85 να κουβαλάω διαρκώς 1 αυτ/το του Δήμου με 2 εργάτες για να κατάσχω τα 
προϊόντα τους.  Παίζουμε συνεχώς τη γάτα με το ποντίκι. Μας κοροϊδεύουν. Ζητώ να 



είναι ακριβά τα πρόστιμα με την έννοια ότι δεν θα τα εισπράξουμε, διότι δεν θα ΄ρθούν 
να τα πληρώσουν αλλά τουλάχιστον να έχουμε λόγο την επόμενη φορά που θα  ΄ρθούν 
να τους πάμε στο αυτόφωρο με την αιτία της είσπραξης αυτών που οφείλουν. Δεν 
μπορούμε να τους πάμε αυτόφωρο για την πώληση των προϊόντων τους αλλά 
μπορούμε να τους πάμε γιατί χρωστούν στο Δήμο. Ο λόγος είναι να τους αποτρέψουμε 
να έρχονται στη λαϊκή αγορά της Βέροιας. Αυτό είναι αίτημα και του σωματείου των 
πωλητών. Εμμένω στην πρότασή μου  και ζητώ από τους συναδέλφους να το δεχθούν. 
 Πρόεδρος : Συμφωνεί το σώμα; 
 Σύμβουλοι : Ναί 
 Το Δ.Σ μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 9-1-98 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου.  
2.- Την πρόταση του αντιδημάρχου κ. Μενέλαου Ποτουρίδη. 
3.- Τα δελτία βεβαίωσης παραβάσεων του ΑστυνομικούΤμήματος Βέροιας που έχουν 
διαβιβαστεί στο Δήμο και από τα οποία προκύπτει ότι οι παραπάνω πλανόδιοι έχουν 
υποπέσει σε παράβαση των διατάξεων του Ν. 2323/95. 
4.- Τις διατάξεις της παρ. 1 του αρ. 5 του Ν. 2323/95. 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 
 Α) Καθορίζει το ύψος του προστίμου στους παραβάτες άσκησης υπαίθριου  
πλανοδίου και στάσιμου εμπορίου στις 200.000 δρχ. για κάθε παράβαση. 
 Β) Εγκρίνει την επιβολή προστίμου 200.000 δρχ. στους εξής παραβάτες 
υπαίθριου στάσιμου εμπορίου: 

1.  Λαζαρίδη Πέτρο του Θεόδωρου 
2. Φαντασουάκη Μιχαήλ του Γεωργίου 
3. Τσακίρη Νικηφόρο του Σταύρου 
4. Τσακίρη Διονύσιο του Δημητρίου 
5. Φιλιππίδη Κων/νο του Σταμάτη 
6. Κατσαρή Νικόλαο του Ευάγγελου 

 



 
 Η απόφαση έλαβε αυξ. αριθμό  10/ 1998 
.............................................................................................................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   
     
 Ι. Κουρουζίδης   

 Μ. Ποτουρίδης   
ΚΩΝ/ΝΟΣ  ΑΣΛΑΝΟΓΛΟΥ Κ.  Κόλβατζης   

 Α. Δελαβερίδης   
 Θ. Τέτος   
 Ε. Λελεκάκης   

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Κ. Γκαβαϊσές   
 Α. Καραντουμάνης   
 Λ. Τάκης   

ΛΕΩΝΙΔΑΣ  ΤΑΚΗΣ Ε. Παναγιωτίδης   
 Ο. Σιδηρόπουλος   
 E. Σοφιανίδης   
 Γ. Χιονίδης   
 Δ. Ζαμάνης   

 Μ. Αδαλόγλου   
     

 
 

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια 4-2-1998 

      Ο  Αναπληρωτής Δημάρχου  
 
 
 

ΜΕΝΕΛΑΟΣ  ΠΟΤΟΥΡΙΔΗΣ 
 
 
  


